
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile CARAMANICA GIUSEPPE

Determina del Settore n. 330 del 01/12/2021
Determina n. 1220/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI DIFFERENZIATA "PORTA A PORTA", 
SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE E SERVIZI ACCESSORI NEL 
COMUNE DI ITRI - CUP: C19J21033350004 – NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

CARAMANICA GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco prot. n° 15691 del 06.10.2021 con cui si attribuisce all’Arch.
Giuseppe  Caramanica  la  responsabilità  dei  servizi  “LL.PP.  (lavori  pubblici  e  impianti
sportivi)  Urbanistica  e  assetto  del  territorio  e  Servizi  cimiteriali,  Ambiente  e  Ecologia,
Ufficio Ater Casa, Demanio, Patrimonio, Catasto comunale, Inventario”;

Viste e richiamate:

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.
22 del 25/05/2021 di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021 -
2023 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici 2021;

- la deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n.
23  del  25/05/2021  di  approvazione  del  “Documento  Unico  di  Programmazione
(D.U.P.) 2021 – 2023”;

- la deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n.
24 del 25.05.2021 di approvazione del “Bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023”;

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 29/07/2020 ad oggetto: “Servizio

di igiene urbana – nomina Responsabile Unico del Procedimento” si stabiliva tra l’altro:

a. di  avviare  e porre in essere tutte  le  attività strumentali  all’affidamento  del  Servizio
integrato di gestione dei rifiuti solidi urbani e di igiene urbana, mediante espletamento
di  apposita procedura ad evidenza pubblica  ai  sensi  del  Dlgs  50/2016 conforme ai
principi  di  economicità,  imparzialità  e  trasparenza,  adeguata  pubblicità,  non
discriminazione,  parità  di  trattamento,  mutuo  riconoscimento  e  proporzionalità
desumibili dai trattati comunitari;

b. di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  comunale,  nell’ambito  delle
rispettive competenze, all’adozione di tutti i successivi atti strumentali all’attuazione di
quanto stabilito con il richiamato deliberato avvalendosi, laddove ritenuto opportuno,
anche di professionalità esterne in considerazione della complessità e specificità della
materia trattata senza maggiori oneri per l’Ente Comune;

c. individuare  quale  Responsabile  del  Procedimento,  per  la  procedura  ad  evidenza
pubblica, il responsabile dell’Area Tecnica, architetto Giuseppe Caramanica;

Preso  atto che  il  Responsabile  dell’Area  Tecnica  rendendosi  necessario  avviare  il
procedimento relativo alla procedura ad evidenza pubblica al fine di individuare il nuovo
soggetto affidatario del servizio, a seguito di consultazione preliminare di mercato, con
propria determinazione n. 133/2021, provvedeva ad affidare all’ing. Matteo Gargiulo la
redazione della progettazione del  “Servizio integrato dei rifiuti  solidi  urbani,  di  igiene
urbana e servizi accessori”;

Visto  il  progetto relativo al Servizio di Raccolta,  Trasporto Rifiuti Urbani,  ed i  relativi

allegati, redatto dall’ ing. Matteo Gargiulo p.i. 05669300658 trasmesso con nota prot. 11220

del 20/07/2021;

Vista  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  78  del  24.09.2021  con i  poteri  del

consiglio comunale “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI

RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI DIFFERENZIATA “PORTA A PORTA”, SERVIZIO DI

SPAZZAMENTO STRADALE E SERVIZI ACCESSORI NEL COMUNE DI ITRI - CUP:

C19J21033350004 - APPROVAZIONE RELAZIONE EX ART. 34 D.L. 18/10/2012 N. 179”;



Vista  la Delibera del Commissario Straordinario n. 80 del 24.09.2021 con i  poteri della

giunta  comunale  ad  oggetto  “SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E

CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI DIFFERENZIATA “PORTA A

PORTA”,  SERVIZIO  DI  SPAZZAMENTO  STRADALE  E  SERVIZI  ACCESSORI  NEL

COMUNE DI ITRI APPROVAZIONE - CUP C19J21033350004” con la quale si approvava

il progetto relativo al Servizio di Raccolta, Trasporto Rifiuti Urbani, ed i relativi allegati,

redatto dall’  ing.  Matteo Gargiulo p.i.  05669300658 trasmesso  con nota prot.  11220 del

20/07/2021;

Vista la DTR 988 del 04/10/2021 di avvio della procedura di scelta del contraente per

l’aggiudicazione del servizi;

Visto che l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “quando la scelta della

migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la

valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice”;

Considerato che in data 19.11.2021 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e

che  pertanto  si  può  precedere  alla  nomina  dei  Commissari  e  alla  costituzione  della

Commissione Giudicatrice così come prevede il c. 7 della normativa sopra richiamata;

Vista la  DTR  152  del  24/06/2021  ad  oggetto  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA

COSTITUZIONE DEI COMPONENTI ESTERNI DELLE COMMISSIONI DI GARA PER

L'AFFIDAMENTO DI LAVORI/SERVIZI/FORNITURE”

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti,  in

numero massimo di  cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto del

contratto (art. 77, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

Considerato la carenza in organico di adeguata professionalità per cui si rende necessario

nominare dei commissari esterni all’Ente;

Verificata per le vie brevi la possibilità di potersi avvalere per la commissione anche di

personale della competente Prefettura;

Vista la  nota  prot.  18704  del  22.11.2021  con  la  quale  si  richiedeva  la  disponibilità

all’accettazione dell’incarico di commissari della procedura in parola e pertanto, in esito

alla disponibilità manifestata ed al conseguente rilascio della autorizzazione ex  art. 53,

comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001 da parte delle amministrazioni di appartenenza (in atti e

pubblicati nella sezione dell’amministrazione Trasparente), potersi procedere a nominare

quali componenti della Commissione i signori:

- dott. D’Elia Francesco paolo  Presidente;

- dott. Gagliardi Walter Commissario;

- P.I. Tedesco Pasquale Commissario e segretario verbalizzante;

Considerato alla  luce  di  quanto  previsto  nell’Avviso  Pubblico  per  la  costituzione  dei

componenti  esterni  delle  commissioni  di  gara  per  l’affidamento  di  lavori/servizi/forniture”  il

compenso omnicomprensivo, è indicativamente determinato, per ogni singola procedura,



in  €  1.000,00  in  favore  del  presidente  ed  €  750,00  per  i  restanti  2  commissari.  Tale

compenso è omnicomprensivo (spese di viaggio, alloggio e vitto);

Considerato che  la  spesa  complessiva  di  €  2.500,00  farà  carico  sulla  Missione  9  –

Programma 3 –Capitolo 905/11, del bilancio 2021/2023 - Anno 2022, impegnando la stessa

tra le somme previste nel quadro economico approvato;

Visto  l’art.  1  comma 1,  lett.  a),  della  legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art.  8,
comma  7,  della  legge  n. 120  del  2020  che  sospende  l’art.  4  comma  4  relativamente
all’obbligo  di  ricorrere  alle  Centrali  Uniche  di  committenza  al  30  giugno  2023  per  le
stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38  per
l’acquisizione di forniture, servizi e lavori, termine in ultimo differito dall'art. 8, comma 7,
della legge n. 120 del 2020, poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021);

Dato atto che

� il CUP è C19J21033350004;

� il RUP è l’arch. Giuseppe Caramanica

Visti e richiamati il D.Lgs 267/2000 e la L 241/90 e loro successive modifiche ed i.;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

Accertata l’insussistenza  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/90  come  introdotto  dall’art.  1

comma 41 L. 190/2012 di cause di conflitto di interesse anche potenziale;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs

267/2000; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. Di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 comma 41 L. 190/2012;

3. di  costituire  la  Commissione  giudicatrice  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici
professionali  relativi  all’intervento  ““SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI DIFFERENZIATA “PORTA
A PORTA”, SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE E SERVIZI ACCESSORI NEL
COMUNE DI ITRI -  CUP C19J21033350004” ai sensi  e per gli  effetti  del combinato
disposto dell’art. 157, comma 2, dell’art. 95, comma 3 lett. b) ed art. 60 del D.Lgs 18
aprile 2016 n. 50 e s.m.i. mediante procedura aperta, tra operatori economici;

4. di nominare componenti della stessa i signori:

- dott. D’Elia Francesco paolo  Presidente;

- dott. Gagliardi Walter Commissario;

- P.I. Tedesco Pasquale Commissario e segretario verbalizzante;



5. di  dare  atto che  la  commissione  ultimerà  i  lavori  nel  2022  ed  il  compenso
omnicomprensivo,  è  indicativamente determinato,  per  ogni singola procedura,  in €
1.000,00 in favore del presidente ed € 750,00 per i restanti 2 commissari. Tale compenso
è omnicomprensivo (spese di viaggio, alloggio e vitto);

6. di imputare, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno
2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  del  DPCM  28/12/11,  la  spesa
complessiva € 2.500,00 sulla Missione 9 – Programma 3 –Capitolo 905/11, del bilancio
2021/2023  -  Anno  2022,  impegnando  la  stessa  tra  le  somme  previste  nel  quadro
economico approvato;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di
cui  all’articolo 147-bis,  c.  1,  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento;

8. di dare atto  che la presente determinazione diverrà esecutiva  con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come disposto dall’art.
151 co. 4 del D.Lgs. 267/00;

9. di dare atto  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per
quindici  giorni consecutivi  ed  altresì  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente in
ottemperanza al D. Lgs. 33/2013.

IL Responsabile dell’Area Tecnica

Arch. Giuseppe Caramanica


		2021-12-01T08:43:59+0100
	CARAMANICA GIUSEPPE




